



Forslag til forespørgselsdebat om at give mulighed for sorgorlov for sørgende efter nære pårørendes dødsfald

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi bør gøre det til en rettighed at forældre, der mister et barn under 18 år skal have ret til betalt sorgorlov i op til seks måneder

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Tak til Inatsisartutmedlem Peter Olsen og Inatsisartutmedlem Nivi Olsen for med disse forslag at starte en debat om, hvorvidt vi bør indføre sorgorlov.

Der er ingen tvivl om, at det er svært at miste en nærtstående pårørende og måske særligt et barn. Det er kun naturligt og menneskeligt, at man i den forbindelse bliver ramt af sorg. Sorg er en personlig sag, som vi alle håndterer forskelligt og på vores egen måde. Jeg mener, at det er vigtigt at give sig selv tid og plads til at sørge. Både af respekt for den afdøde og af respekt for sig selv.

Det er som sagt en personlig sag at sørge, og man bør ikke blande sig i, hvordan andre mennesker vælger at håndtere deres sorg. I mine øjne findes der ikke nogen rigtig eller forkert sorgproces. Det er op til det enkelte individ. Jeg forestiller mig, at det må være særlig hårdt at miste et barn. Et barn har hele livet foran sig, og sorgen ved at miste et barn må være fuldstændig ubærlig og uudholdelig. Som far til fire børn, kan jeg i hvert fald personligt ikke forestille mig noget mere forfærdeligt. Det virker derfor forkert, at forældre, der har mistet et barn i princippet skal være tilbage på arbejde i løbet af 8 dage. Faktisk mener jeg, at det er umenneskeligt at kræve. Jeg tror, at det er de færreste, som er i stand til at bearbejde så stor en sorg, på bare 8 dage.

Derfor er vi nødt til i højere grad at tænke på de efterladte. Vi er nødt til at give de efterladte tid og ro til at sørge.

Jeg mener således, at Naalakkersuisut på baggrund af disse to forslag bør igangsætte et forberedende arbejde, der skal sikre den rette lovgivning i forhold til at indføre en sorgorlov. I dette arbejde bør Naalakkersuisut inddrage, hvem der skal have ret til sorgorlov, herunder hvilken relation man skal have haft til en afdød for at have ret til sorgorlov. Jeg vil gerne opfordre Naalakkersuisut til at arbejde hurtigt, så et forslag kan være klar til behandling i Inatsisartut allerede til FM 2024.

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten.